
DIPARTIMENTO CULTURA, SPORT, GRANDI EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA
DIVISIONE EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA - SPORT e TEMPO LIBERO

ATTO N. DD 3559 Torino, 13/06/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA B)
DEL D.LGS. 36/2023 E S.M.I. PER LA FORNITURA, RIMOZIONE E POSA IN
OPERA  DI CARTELLONISTICA E ADESIVI PER LA NUMERAZIONE DEI
SEGGIOLINI  E  DELLE  FILE  GRADINI  DELL'IMPIANTO  SPORTIVO  A
GESTIONE  DIRETTA DELLA CITTA'  DI  TORINO  "PALASPORT  GIANNI
ASTI" - VIA L. BISTOLFI, 10 A FAVORE DELLA DITTA BERRINO PRINTER
S.R.L. - P.IVA 02703000014 - IMPEGNO DI SPESA EURO 4.020,39 IVA 22 %
INCLUSA – CIG.B72C62D1E8.

Premesso che l'articolo 8, comma 4 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della
Città di Torino n. 411, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024, esecutiva
dal 29 dicembre 2024, attribuisce alla Divisione Eventi e Promozione Turistica - Sport e Tempo
Libero la competenza per la negoziazione relativa al  gruppo merceologico oggetto del presente
provvedimento.
Considerato che il Palazzetto dello Sport Gianni Asti è uno dei grandi impianti sportivi a gestione
diretta della Città di Torino, idoneo ed omologato ad ospitare campionati, manifestazioni ed eventi
di carattere agonistico di livello nazionale ed internazionale che per complessità organizzativa e
capienza di atleti e di pubblico non potrebbero svolgersi presso altri impianti cittadini. 
Considerato che il Palazzetto è sede degli allenamenti e delle partite di campionato di serie A di
basket della società Basket Torino S.S.D. a R.L. oltre che di numerose manifestazioni con carattere
anche nazionale ed internazionale.
Considerato che per lo svolgimento delle partite e/o delle manifestazioni è spesso prevista la vendita
dei biglietti on line che fa riferimento alla numerazione dei posti presenti, realizzata in occasione
dell’ultima grande ristrutturazione dell’impianto nel 2006, e che i posti complessivamente presenti
sono n. 3971.
Considerato che tale numerazione nel corso degli anni si è progressivamente deteriorata ed alcuni
dei posti ne sono privi, e che non è mai stata prevista la numerazione delle file. 
Considerato che è fondamentale allineare la numerazione delle tribune mobili con quella presente
nel resto dell’impianto in quanto diversa rispetto a quella degli anelli.
Considerato che alcuni cartelli riportanti i loghi della Città di Torino ed alcune indicazioni per gli

Pag 1 di 5



spettatori, si sono deteriorati col passare del tempo.
Per  le  motivazioni  sopra  esposte,  si  rende  quindi  necessario  procedere  con l’affidamento  della
fornitura della numerazione e della cartellonistica. Per la numerazione dei posti verranno utilizzati
degli adesivi di dimensioni più grandi rispetto a quelli esistenti ed a quelli normalmente utilizzati al
fine di  evitare  le  operazioni  di  rimozione degli  adesivi  già  presenti  e realizzare così  un lavoro
efficace e adeguato alla vendita on line dei biglietti in occasione dei numerosi eventi.
Oltre  alla  fornitura  degli  adesivi,  visto  l'elevato  numero  di  posti  presenti,  si  rende  necessario
prevedere anche la posa in opera degli adesivi su seggiolini e gradini, nonchè la rimozione dei
rifiuti generati e il loro smaltimento.
E’ necessario pertanto provvedere all’acquisto della fornitura e alla posa in opera del materiale, di
seguito dettagliato, avente CPV “Adesivi e strisce pubblicitari” 22459100-3:
• n. 4000 adesivi numeri per seggiolini ;
• n. 250 adesivi file gradini;
• n. 30 cartelli settore per tribune;
• n. 2 cartelli Città di Torino
da realizzarsi secondo le misure e il materiale indicato nel preventivo allegato (Allegato 1).
Considerato  che,  trattandosi  di  affidamento  di  importo  inferiore  ad  €  5.000,00,  non  sussiste
l’obbligo di verifica della disponibilità nelle Convenzioni Consip attive, né di ricorrere al Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3
del D.Lgs, 36/2023 e s.m.i.  e dell’art.  1, comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i.,  nonché di
applicare il principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;
Ai sensi dell’art.  11,  comma 2 del D.Lgs.  36/2023 e s.m.i.,  per il  presente affidamento è stato
individuato  il  seguente CCNL Comunicazione,  Grafica ed Editoria  –  Artigianato  avente codice
CNEL G016, in conformità con quanto disposto dall’art. 1 e seguenti dell’allegato I.01 al Codice;
il codice Ateco corrispondente è il seguente: 74.10.20.
Tenuto conto del comunicato ANAC del 10.01.2024 e del successivo comunicato di ANAC del
31.12.2024 con cui è stata prorogata al 30.06.2025 la possibilità di operare fuori dalle piattaforme
digitali per tutti gli affidamenti diretti inferiori a 5.000,00 Euro, il CIG è B72C62D1E8 ed è stato
acquisito direttamente sulla PCP.
Si  è  provveduto  pertanto,  a  seguito  dell’espletamento  di  indagini  informali  di  mercato  con
consultazione di più operatori economici esperti nel settore, ad individuare per l’affidamento della
fornitura e posta in opera in oggetto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e
s.m.i., l’operatore economico Berrino Printer S.r.l. avente sede legale in San Mauro Torinese (TO),
Via Liguria, 12 CAP 10099 – P.IVA 02703000014 in quanto risultato migliore offerente, come si
evince dal preventivo di Euro 4.020,39 IVA al 22% inclusa (Allegato 1).
Attestato pertanto che l’operatore economico risulta in possesso di idonee e documentate esperienze
pregresse  evincibili  da  apposita  documentazione  conservata  agli  atti  della  Divisione,  ai  sensi
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;
Visto  quanto  finora  esposto  e,  ritenuto  congruo e  conveniente  il  preventivo  sopracitato,  con il
presente provvedimento, si ritiene opportuno perfezionare l’affidamento in discorso;
Ai  sensi  dell’art.  55,  comma 2  del  D.Lgs.  36/2023 e  s.m.i.  non si  applica  il  termine  dilatorio
previsto dall’art. 18, comma 3, lett. d) trattandosi di affidamento di contratti di importo inferiore
alla soglia di rilevanza europea;
Il pagamento della fornitura e della posa in opera (comprensiva della rimozione e smaltimento dei
rifiuti  prodotti)  in oggetto è previsto in un’unica soluzione e pertanto non frazionabile; per tale
motivo non si applica quanto previsto dall’art. 11, comma 6 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e dalla
Circolare della Direzione Finanziaria prot. 2130 del 19 giugno 2023;
Ai flussi finanziari generati dal rapporto saranno applicate le regole di tracciabilità previste dall’art.
3  della  Legge 136/2010,  secondo gli  indirizzi  elaborati  dalla  delibera  n.  556/2017 dell’ANAC
“determinazione n. 4 del 7 Luglio 2011 recante: Linee Guida sulla Tracciabilità dei flussi finanziari

Pag 2 di 5



ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136”.
Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2025 avverrà entro il
31/12/2025.
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014.
Si attesta chei controlli sull'affidatario circa il possesso dei requisiti generali  di cui all'art.  94 e
seguenti del D.Lgs 36/2023 e s.m.i.  avverranno ai sensi dell'art. 52 del D.Lgs. 36/2023 ai sensi
dell’art. 52 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e dell’art. 15, comma 2 del Regolamento Comunale per la
Disciplina dei Contratti della Città di Torino n. 411 e che la relativa autocertificazione presentata
dall’O.E. è conservata agli atti della Divisione.
Dato atto che l’operatore economico ha accettato l'impegno all'osservanza sia del Patto di Integrità
della Città di Torino, di cui all’allegato 1.1 al Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti
della  Città  di  Torino  n.  411,  sia  del  Codice  di  Comportamento  della  Città, successivamente  si
procederà alla stipula del contratto nei modi di cui all’art. 18 del citato Decreto.
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Aperta”.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

• di attestare che la fornitura e la posa in opera oggetto dell’affidamento rientra nelle competenze
d’acquisto  attribuite  alla  Divisione  Eventi  e  Promozione  Turistica  -  Sport  e  Tempo  Libero
dall’articolo 8, comma 4 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della Città di
Torino n. 411 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024, esecutiva dal 29
dicembre 2024;

• di approvare l’indizione della procedura, ai sensi dell’art. 17 comma 2 del D. Lgs. 36/2023 e
s.m.i. della procedura finalizzata all’affidamento della fornitura e posa in opera in oggetto; 

• di  dare  atto  che,  trattandosi  di  affidamento  di  importo  inferiore  ad  €  5.000,00  non  sussiste
l’obbligo  di  verifica  della  disponibilità  nelle  Convenzioni  Consip  attive,  né  di  ricorrere  al
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 48,
comma 3 del D.Lgs, 36/2023 e s.m.i. e dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i.;

• di dare atto che non è necessario rispettare il principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6

Pag 3 di 5



del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;
• di dare atto dell’insussistenza di un interesse transfrontaliero certo ex art. 48, comma 2 del D.Lgs.

36/2023 e s.m.i. per il modesto valore dell’affidamento;
• di dare atto che il presente provvedimento è pertinente alle disposizioni in materia di valutazione

dell'impatto economico, come da dichiarazione conservata agli atti della Divisione;
• di dare atto che il CIG è stato acquisito direttamente sulla PCP, come da comunicato ANAC del

10.01.2024 e successivo comunicato del 31.12.2024 con cui è stata prorogata al 30.06.2025 la
possibilità di operare fuori dalle piattaforme digitali per tutti gli affidamenti di importo inferiore
ad Euro 5.000,00;

• di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  che  qui  integralmente  si  richiamano,
l’affidamento diretto ai sensi dell’art.  50, comma 1, lett.  b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i .della
fornitura e della posa in opera del seguente materiale:

• n. 4000 adesivi numeri per seggiolini ;
• n. 250 adesivi file gradini;
• n. 30 cartelli settore per tribune;
• n. 2 cartelli Città di Torino
all’operatore economico Berrino Printer  S.r.l.  sito  in  avente sede legale in  San Mauro Torinese
(TO),  Via  Liguria,  12 CAP 10099 –  P.IVA 02703000014 per  un  importo  complessivo di  Euro
3.295,40  oltre  ad  Euro  724,99  per  IVA al  22%,  per  una  spesa  complessiva  di  Euro  4.020,39
imputando la stessa come da dettaglio economico finanziario;
• di dare atto  che è stata  acquisita  la  dichiarazione dell’operatore economico del  rispetto della

clausola di  pantouflage  o  revolving doors in attuazione dell’art.  53, comma 16-ter del D.Lgs.
165/2001 e s.m.i.;

• di  dare  atto  che  l'operatore  economico  ha  dichiarato  di  essere  in  regola  con  il  versamento
contributivo e assicurativo;

• di dare atto che non è stata richiesta la garanzia definitiva ai sensi dell’art.  53, comma 4 del
D.Lgs. 36/2023 s.m.i. poiché trattasi di affidamento di modico valore;

• di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  55,  comma  2  del  D.Lgs.  36/2023  e  s.m.i.,  al  presente
affidamento non si  applica il  termine dilatorio di cui all’art.  18,  comma 3,  lett.  d) del  citato
Decreto,  trattandosi  di  affidamento  di  contratti  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilevanza
europea;

• di autorizzare la stipula del contratto nei modi di cui all’art. 18 del citato Decreto e la successiva
emissione dell’ordine di acquisto a favore dell’operatore economico avente sede legale in San
Mauro Torinese (TO), Via Liguria, 12 CAP 10099 – P.IVA 02703000014;

• di dare atto che la Responsabile Unico del Progetto è la Funzionaria in E.Q. della Divisione
Eventi e Promozione Turistica – Sport e Tempo Libero – Dott.ssa Claudia Lomoro;

• di  attestare  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  all’impegno  di  spesa  dell’anno  2025
avverrà entro il 31/12/2025; 

• di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a
favore dell’affidatario di cui al precedente punto verranno rispettate le disposizioni dell’art.  3
della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

• di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;

• di  dichiarare,  ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990 e  delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo al sottoscritto Dirigente e alla suindicata RUP.

Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet
“Amministrazione Aperta”.

Pag 4 di 5



Dettaglio economico-finanziario

Importo Anno
Bilancio

Miss Progr Tit Macro Capitolo e
articolo

Serv
Responsab
(settore)

Note

€ 4.020,39 2025 06 01 1 03 055900005001 010

Descrizione  capitolo/articolo
(oggetto capitolo)

CENTRI SPORTIVI - ACQUISTO DI BENI E DI MATERIALE VARIO
PER IMPIANTI SPORTIVI A GESTIONE DIRETTA DELL'AREA SPORT
E TEMPO LIBERO - S.R.E. IVA - Settore 010

Codifica  conto  finanziario  e
descrizione

P.Fin. U.1.03.01.02.999 - Altri beni e materiali di consumo n.a.c

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Dario Destefanis

Pag 5 di 5



Data Doc.

Numero Doc.

Pag.

05/06/2025

OV0000583

1

Banca
Pagamento

OFFERTA DI VENDITA

BONIFICO  RICEVIM. FATTURA

Spett.
COMUNE TORINO- div. eventi e promozione turistica
sport e tempo libero
C.SO FERRUCCI 122
TORINO 10141 TO

C.F.

00514490010P.I.

Valore TotaleScontoValore UnitarioAlt.Base
Qta

PezziDescrizione

CARIPARMA CREDIT AGRICOLE

IT27K0623001013000046908233Iban

Abi Cab06230 01013

BERRINO PRINTER S.R.L.
VIA LIGURIA 12
10099 SAN MAURO TORINESE (TO) - ITALIA
TEL. +39 0112734602 - +39 0112734604
FAX  +39 0112237910 - E-mail: amministrazione@berrinoprinter.it
R.I. TORINO n. 826/81 - R.E.A di TORINO N. 589220
VOCE DOGANALE IT02703000014
P. IVA & C.F. n. 02703000014
CAPITALE SOCIALE €URO 15.400,00 i.v.

www.berrinoprinter.it

materiale per pala Asti
12,00 8,004.000adesivi numeri per seggiolini, realizzati su vinile 

adesivo bianco, forniti in fogli
€ 0,1365 € 546,00

14,00 5,60250adesivi file gradini, stampati su adesivo calpestabile, 
forniti in fogli, file da voi fornito

€ 0,3870 € 96,75

130,00 85,0030cartelli settore per Tribune e disabili, realizzati in 
banner pvc con occhielli

€ 15,7550 € 472,65

390,00 62,002cartello Città di Torino, realizzato in forex da 5 mm € 140,0000 € 280,00
1A seguito del sopralluogo del 4 Giugno, per una 

corretta e pulita esecuzione del lavoro si necessita la 
rimozione di tutti gli adesivi esistenti (in molti casi ci 
sono anche 3 etichette una-sopra-l'altra e numerose si 
stanno staccando) e la pulizia della superficie; 
successivamente avverrà l'applicazione degli adesivi su 
poltrone e gradini, trasporto del materiale al 
palazzetto, smaltimento rifiuti.

€ 1.900,0000 € 1.900,00

La presente offerta ha validità di 30 gg dalla data di emissione

ImponibileAliquota Iva Iva Totale

%22,00 724,993.295,40

724,993.295,40Totali

4.020,39

€ 4.020,39

Alberto Berrino

Per chiarimenti Timbro e firma per approvazione

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
72

, N
. P

ro
t. 

00
00

19
05

 d
el

 0
5/

06
/2

02
5

4.
v,

 1
00

.v
, 5

/2
01

2A
/0

72
.fr

a,
 0

72
.a

rm
, 1

4.
vf

, 3
5.

nd
, 1

.a


		2025-06-13T11:18:57+0200
	DARIO DESTEFANIS


		2025-06-14T02:07:27+0000
	Timestamp-1




